
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.24 

din 10 februarie 2010 
cu privire la aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  

„Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare 
ambulatoriu integrat”  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.6616/05,02.2010; 
-raportul nr.6617/05.02.2010 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu; 
-Programul Operaţional Regional, program finanţat de Uniunea Europeană, prin care s-a prevăzut că în 
cadrul Axei prioritare 3 se finanţează implementarea strategiei naţionale în domeniul sănătăţii prin 
reabilitarea şi dotarea infrastructurii spitaliceşti precum şi echiparea ambulatoriilor; 
-lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 3 
-“Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” – Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – 
modernizarea – echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate”;  
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit.„d” şi art.45 din Legea nr.215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă necesitatea şi oportunitatea realizării obiectivului de investiţii “Reabilitare şi 
intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu 
integrat” . 
Art.2.Se aprobă participarea la Programul Operaţional Regional 2007 - 2013 şi depunerea cererii de 
finanţare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic 
Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat” în vederea  accesării fondurilor 
structurale conform cerinţelor Axei prioritare 3- “Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” –Domeniul 
Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – modernizarea –echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate”. 
Art.3.Proiectul, după  evaluare şi acceptare, se cofinanţează din bugetul general al Municipiului Arad în 
cotă de 2% din valoarea eligibilă a acestuia. 
Art.4.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Cererea de finanţare nerambursabilă 
conform cerinţelor programului.  
Art.5.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Spitalul Clinic 
Municipal Arad, Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.02.2010                                                                                                                                             cod:PMA– S1-02 

                                                                                                                                                                 



                                                                                                                                                                 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                          Stepănescu Lilioara       
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitare şi 
intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare 

ambulatoriu integrat” . 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr._________/_______________; 
- raportul nr._________ din _____________ al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-prin Programul Operaţional Regional, program finanţat de Uniunea Europeană s-a prevăzut că, 
în cadrul Axei prioritare 3 se finanţează implementarea strategiei naţionale în domeniul sănătăţii 
prin reabilitarea şi dotarea infrastructurii spitaliceşti precum şi echiparea ambulatoriilor; 
- lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa 
prioritară 3 - “Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 
“Reabilitarea – modernizarea –echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate”;  
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.45, alin.(2) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 
   Art.1 Se aprobă necesitatea şi oportunitatea realizării obiectivului de investiţii “Reabilitare şi 
intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare 
ambulatoriu integrat” . 
    Art.2 Se aprobă participarea la Programul Operaţional Regional 2007 - 2013, şi depunerea 
cererii de finanţare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale 
Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat” în 
vederea  accesării fondurilor structurale conform cerinţelor Axei prioritare 3- “Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – modernizarea –
echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate. 
  Art. 3 Proiectul, după  evaluare şi acceptare, va fi cofinanţat din bugetul general al 
Municipiului Arad în cotă de 2% din valoarea eligibilă a acestuia. 
   Art. 4 Se mandatează Primarul Municipiului Arad  să semneze Cererea de finanţare 
nerambursabilă conform cerinţelor programului.  
Art.5 Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Spitalul Clinic Municipal Arad, Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 



                                                                                                                                                                 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
- aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  „Reabilitare şi intervenţii 
clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu 
integrat”  în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
Având în vedere:  
- Activitatea Spitalului Clinic Municipal Arad se desfăşoară în mai multe clădiri, situate în 
locaţii diferite, care nu îndeplinesc condiţiile impuse de normele în domeniu , dar care pot fi 
modernizate astfel încât să se asigure funcţionarea optimă a acestora. 
- Prin Programul Operaţional Regional, în cadrul Axei prioritare 3- “Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – modernizarea –
echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate se finanţează implementarea strategiei naţionale 
în domeniul sănătăţii prin reabilitarea şi dotarea infrastructurii spitaliceşti precum şi echiparea 
ambulatoriilor. 
Spitalului Clinic Municipal Arad poate depune proiecte pentru finanţarea modernizării, 
dezvoltării şi echipării ambulatoriilor integrate ale spitalului. 
- Cu această ocazie se impune şi intervenţia pentru reabilitarea reţelelor exterioare de canalizare 
menajeră şi pluvială, termice, electrice şi de oxigen , la imobilele de P-ţa M. Viteazul nr. 7-8 şi 
nr. 11-12, lucrări ce vor fi finanţate din bugetul local. 
      Consider oportun, 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: aprobarea unor 
măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale 
Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat” . 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
Nr. _________/________________ 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului 
Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ; 
 
Obiect: 
propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: :  aprobarea  unor 
măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  “Reabilitare şi intervenţii clădiri ale 
Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”  
 
Având în vedere: 
 
  Necesitatea îmbunătăţirii calităţii infrastructurii serviciilor de asistenţă medicală în 
concordanţă cu Strategia Naţională de Sănătate Publică, Spitalul Clinic Municipal Arad , 
doreşte aplicarea la  Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 3 - 
“Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – 
modernizarea –echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate”;  
 
 
Consideraţii de ordin general: 
 
 În refacerea echilibrului între serviciile de medicină primară şi cele de medicină 
secundară, afectate de evoluţia sistemului sanitar din ultimii ani, un rol important îl ocupă 
dezvoltarea serviciilor ambulatorii , acestea asigurând latura preventivă a serviciilor de sănătate. 
 Ambulatoriu integrat este organizat în cadrul unităţilor sanitare şi are în structura sa 
cabinete medicale de specialitate care au corespondent în specialităţile secţiilor şi 
compartimentelor cu paturi , precum şi cabinete medicale de alte specialităţi, pentru a asigura o 
asistenţă medicală complexă. 
 Menţionăm că adresabilitatea pacienţilor către astfel de servicii a crescut constant în 
ultimul timp, iar serviciile medicale care se efectuează în aceste unităţi se pot realiza cu costuri 
mult reduse comparativ cu serviciile medicale în regim de spitalizare.  

  
Consideraţii tehnice: 
    Spitalul Clinic  Municipal Arad îşi desfăşoară activitatea în mai multe clădiri care 
reprezintă secţii clinice ale acestuia şi anume: 

- în incinta situată la adresa din Arad, Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8 funcţionează secţiile 
Chirurgie, Boli Interne şi Fizioteraţie; 

- în Piaţa Mihai Viteazul nr. 10 funcţionează secţia Dermatovenerologie; 
- în Piaţa Mihai Viteazul nr. 11- 12 funcţionează secţiile ORL – Oftalmologie. 
- în str. Eminescu nr. 46 funcţionează secţia TBC- Pneumologie. acesta fiind un imobil 

retrocedat fostului proprietar , în prezent plătindu- se chirie . 
 

 Prin proiect se propune pe de o parte intervenţia asupra acestor clădiri pentru realizarea 
amenajărilor ambulatoriilor precum şi dotarea corespunzătoare a acestora, care reprezintă 
investiţii eligibile de finanţat prin POR. Pe de altă parte se propune reabilitarea reţelelor 
exterioare de incintă (apă, canalizare, termice, electrice, oxigen) la imobilele din P-ţa M. 
Viteazul nr. 7-8, 10 şi 11, care să fie finanţate prin bugetul local.  
 Durata de execuţie a lucrărilor propusă de proiectant este de 24 luni. 



                                                                                                                                                                 

     Consideraţii economice : 
 

            Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face prin cofinanţare  din fonduri ale 
bugetului general şi fonduri structurale în condiţiile în care se va aproba finanţarea acestui 
proiect în cadrul Programului Operaţional Regional 2007- 2013, Axa Prioritară 3- 
“Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – 
modernizarea –echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate. 
 Proiectul, după evaluarea ca şi câştigător, va fi cofinanţat din bugetul general al 
Municipiului Arad în cotă de 2% din valoarea eligibilă a acestuia. 
  

   Consideraţii juridice: 
Propunerea de aprobare a  participării la Programul Operaţional Regional 2007 - 2013, şi 
depunerea cererii de finanţare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare şi intervenţii clădiri 
ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat –se 
face în conformitate cu: 
- Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 3- “Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – modernizarea –echiparea 
infrastructurii serviciilor de sănătate. 
- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru   aprobarea  unor 
măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  “Reabilitare şi intervenţii clădiri ale 
Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”  
 
 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV,                                                          ŞEF SERVICIU           
         Ing. Ignat Ioan                                                                     Ing. Lucia Giurgiu 
 
     
 
 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR
	                                                EXPUNERE DE MOTIVE


